Prima igitur prophetie pars exponenda sic est. Quam pulchri super montes pedes euangelizantis: predicantis pacem annunciantis bonum: predicantis salutem dicentis. syon regnavit deus tuus humilitate scilicet assumpta et non sicut rabi David ait. Certum est enim quod deus etiam quod israel in hierusalem nunquam stetit: semper regnavit: propter quod regnavit deus tuus dicere non oportebat.

¶ Pars prima

nisi de carnis assumptione propheta intelligeret. **T**lor speculatoꝝ tuorum leuauerunt vocē. i. leuabunt vocem in eodem aduentu ⁊ simul laudabunt; cu^o ratio erit: quia oculo ad oculum; hoc ē visibiliter deum in humana forma veniētem videbunt. Quod q̄dem dictum apostolis: alijq; a quibus cognoscendus erat dirigit. Quapropter gaudete ⁊ laudate simul deserta hierusalem. qz cōsolatus est dñs populum suum; subsequenter ait. dixit autem. redemit hierusalem; vt ostenderet ipsam ab hīs q̄ nomine iacob non cum veritate vocabant̄ amplius opprimendā non eē. sed alias vocādo gentes. inquit. Magnificauit dominus brachium sc̄m suum in oculis oīm gentium; et videbūt omnes fines terre salutare domini nostri. Deinde cum apostolis suis loquendo dicit. Recedite recedite; erite inde. scz ex hierusalē. pollutum. hoc est alios malos iudeos nolite tāgere. ⁊ mundamini ab omni. s. pharisaica vita vos qui fertis vasa dñi; vobis scz ab ipso consignata; vt per ea gentes ad illam ducatis. Et cum hec nō in instanti; seu iudeorum metu; nō cum festinatione fienda essent; immediate subdit. qm̄ non festinanter eribitis. nec in fuga properabitis iter. precedet enim vos dñs; ⁊ congregans vos deus israhel. s. post suā resurrectionē. Quibus vbiq; et in omnibus semp esse debebat. Procellum deinde christi vite; vsq; ad passionē suam. propheta enarrando sequitur. Ecce intelliget seruus meus; exaltabitur ⁊ eleuabitur ⁊ sublimis erit valde. Quibus verbis cuncta mysteria que hic audietis continentur. Illam intelliget. sicut rabi David ait. idē ē quod prosperabitur; pro quo infra. Et voluntas domini in manu eius prosperabitur. dicit. Ex quibus christum opus suuz prospere perfirere debere innuit seruus meus; hoc pro christo homie dixit. de quo etiā precedentī prophetia propheta locutus est cum dominus ab utero vocauit me seruum sibi. inqt. Dia em̄ huius

De primo messye aduentu liii

partis verba dei patris: de xpo homine sunt: Nec de israhel prout rabi dauid ait: intelligi potest cum de eo ut visum est prophetia minime verificet. et ultra hoc a rabi Jonata: cuius dicto magis standum est messie attribuat. Exaltabit et eleuabit et sublimis erit valde. oia hec de eius in cruce exaltatione: per quam eleuabit: et valde sublimis erit. explicata sunt per suam enim passionem: et crucifixionem. xps ad se omnia trahere debebat. pro quo subdit propheta. sicut obstupuerunt super te multi: et sicut inglorius inter viros aspectus eius. et reliqua. sic asperget gentes multas: aqua. s. baptismatis: cum qua: legem suam recipiendo: ad eternam salutem ipsas ducet. et de tanto mysterio gentes admire. super ipsum aperient os suum. eo quia quod non fuit narratum eis: viderunt. et quod non audierunt contemplant sunt. Certum est enim quod messie mysteria nisi israhel narrata fuerunt: et predicata. Ea autem que ab illis dicenda de xpo erant: explicando inquit. quis credidit auditui nostro: hoc est: quis vnquam nostrum credidit. ut nos quibus tale mysterium nunquam reuelatum fuit: credere deberemus: eorum talem fidem prestare. Et brachium domini cui reuelatum est. quasi dicerent. qua natione deus hoc grande mysterium consumari voluit. Et ascendit sicut virgultum coram eo. et reliqua. usque ad particulam illam: et non aperiet os suum de xpo ab ipsis gentibus dicenda erant. Que omnia quemadmodum a rabi dauid super israhel falso exponunt. sic in xpo verificant. et quis dictionem illam hisgiah: quam ego de mente rabi Salomonis. placatus est: transtulit: ipse per immisit seu posuit. prout beatus Hieronymus fecit. accipiat: ex hoc tamen sententia non variat. De angustia et de iudicio sublatus est. et reliqua. hic deus pater de xpo homine loquitur dicens. quod postquam de his que xpo quo ad partem suam humanam fieri poterant. sublatus erit. id est. quum ea parte sublata consideratus erit: generationem eius: hoc est modum et causam

Pars prima

incarnationis sue quis enarraret: Nulli. n. facultas dat. sed ipse id declarans subdit. Abscisus est. n. de terra viventium ppter scelus populi mei: et vlcus quod erat eis quod p vlcere originalis peccati dixit. Est. n. vlcus put a medica arte recipit antiquum vulnus. Et dedit sicut impij sepulturam suā. et reliqua. in hac pte xpi mortis modus explicat. quia s. sua humilitate et p maiori exemplo tanq̃ impius et reus. etsi iniquitatē nō fecerit. animā suam ad mortem tradere debebat. Que verba cum verbis illis dicētibus. p eo q̃ tradidit ad mortē animā suam et cū iniquis reputatus est. cōuenientiam habēt. Et cū ex tali passione et morte. ultra quod gentibus fidei lucem dare debebat. corpus suum etiam ab eis mix in modū glorificanduz esset. Idcirco subsequenter ait. si posuerit se pro peccato anima sua videbit semen: elongabit dies. quod de suis fidelibus suaq̃ fide que in eternū stabit: intelligitur. et voluntas dñi in manu eius prosperabit. Ita q̃ pro labore anime eius: quod de anima vitali intelligitur: quem ipse videbit saturabitur. nam in sapientia sua multos iustificare. i. saluare faciet. Cum. n. suam passionem contemplabunt: dei iudicium suis aduersitatibus iustificabunt quo mediante saluabunt. et cum peccata eoz ipse portabit. ideo participare faciam eum cum pluribus. et cum fortibus diuidet spolia: inquit. dabunt. n. ei plures de suis bonis partem elemosinas. s. et hereditates. et alia similia. Ita ut etiam fortes principes atq̃ reges eoz spolia in bellis acq̃sita cum eo diuidant. Unde omniū predictoz fructuum per ipm passionis mysterio fiendoz principaliores causas propheta assignando: tandem suum sermonem hīs verbis concludit p eo q̃ tradidit ad mortem animam suam: et cum iniquis reputatus est: et iōe peccata multozum tulit: et pro transgresso ribus rogabit. Et sunt omnes cause quattuor quarum

C Prima est animam suam pro aliozum saluatōne ad mor

De primo messye aduentu liiii

fem tradere: per quod suam immensam; erga mundum caritatem ostendit. nulla enim maior caritas est: quam animam pro amico exponere. **S**ecunda autem causa est: quia cum iniquis reputari voluit. in quo suam immensam humilitatem demonstrauit. non obstante enim quod animam suam ad mortem tradere voluerit. voluit etiam cum iniquis reputari. et inter duos latrones suspendi. **T**ertia vero causa est quia ipse peccata multorum tulit. non enim tantum pro presentibus et futuris mors sua necessaria erat: sed etiam preteritis qui in originali peccato mortui fuerunt. **Q**uarta quidem et vltima in proposito causa est. quia pro transgressoribus rogabit. cum quo mysterio terribilis precepti inimicorum dilectionis. per quod magnam gentium multitudinem ad fidem traxit: exemplum dedit. Inter omnia enim mysteria hec hoc maius esse videtur: cum omnia alia preter illud contra voluntatem suam posse in eum fieri: videantur quamuis cuncta evitare potuisset. **E**t ego amen dico vobis quod si sicut granum sinapis fidem habereis: omnia hec sicut et mihi vobis plana essent et rabi dauid sophismata: que per se ipsa ruunt: liquide paterentur nec non euangelistarum dictis: que de omnibus hijs indubitatum perhibent testimonium fide prestare. **N**am de prima eius parte videlicet: quam pulchri super montes pedes euangelizantis. et reliqua. **Q**uemadmodum supra prophetia. vij. habuistis. **M**attheus cap. iij. testatur dicens. In diebus autem illis venit iohannes baptista predicans in deserto iudee. et reliqua. **C**um preterea illa. **V**ox speculatorum tuorum leuauerit vocem simul laudabunt: quia oculo ad oculum videbunt. dum reuertetur dominus in Syon immo cum tota quasi prophetia. **L**ucas capitulo secundo conuenit. qui ait. **E**t ecce homo erat in Hierusalem: cui nomen Symeon et homo iste iustus et timoratus expectans consolationem Israel: et Spiritus sanctus erat in eo et responsum acceperat a Spiritu sancto. non visum se mortem

Concordia cum
euangelio

Mattheus

Lucas.

Pars prima

nisi prius videret xpm dñi: et venit in spiritu in tēpluz: et cū inducerent puerum ihesum parentes eius vt facerēt scdm̄ consuetudinem legis. pro eo et ipse accepit euz in vlnas suas: et benedixit deum et dixit. Nunc dimittis seruum tuum domine: sm̄ verbuz tuū in pace. quia viderunt oculi mei salutare tuum. quod parasti añ faciē omniū populoz. lumen et reuelationem gentiuz et gloriā plebis tuī israhel. Et erat pater eius et mater eius mirantes super hīs que dicebant de illo: et benedixit illis symeon: et dixit ad mariā matrē ei⁹. Ecce positus est hic in ruīnam et in resurrectione multorum in israhel. et in signum cui cōtradiceretur: et tuā ipsius animā p̄transibit gladius: vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Deinde sequitur. et erat anna p̄phetissa filia phanuel de tribu ascer: hec precesserat in diebus multis. et vixerat euz viro annis septē a virginitate sua. et hec vidua vsq; ad annos octuagintaquatuor: que non discedebat de templo ieiunijs et obseruationibus seruīēs nocte ac die: et hec ipsa hora supueniens confitebatur dño: et loquebat̄ de illo omnibus qui expectabant redemptionē israhel. ¶ **R**ecessū quidem apostolorū aliorūq; iesum sequentium post ei⁹ mortem a hierosolima: pro quibus recedite recedite. exite inde dictum fuit. **E**uangelia oīa et apostolorū actus plerisq; locis predicant. ¶ **Q**uod autē ip̄os non festinanter exire oporteret. a luca cap. vltimo colligitur dicēte. vos autem sedete in ciuitate quousq; induamini virtute ex alto. Et apostolorum actib⁹ a quibus ip̄os post xpi mortem aliquo tēpore in iudea predicare habemus. ¶ **E**t quod deus eos vbiq; precederet. **J**ohannis vltimo certificamur: dicentis. Euntes ergo docete oēs gentes baptizātes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti. et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consumationem seculi. ¶ **Q**uod autē pars illa: ecce intelliget seruus meus exaltabitur: et eleua-

Lucas.

Actus ap̄toꝝ

Johannes

De primo messye aduentu lv

bitur et sublimis erit valde. pro eius crucifixione; per quam a gentibus cognoscendus magis erat dicta fuerit; ab ipso etiam Johanne capitulo. viij. habetur dicente. Cum exaltaueritis filium hominis. tunc cognoscetis quia ego sum. Et capitulo. xij. Et ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum. hoc autem dicebat. significans quia morte erat moriturus. **U**De parte vero illa. Sicut obstupuerunt super te multi et de gentium super hoc admiratione; earumque ad eius fidem; quibus dicta non fuit conuersione. euangelia cuncta apostolorumque actus; et pabolus et aperto sermone mentionem faciunt. Ipsum insuper pro multis animam suam ad mortem; qua mediante eorum tulit peccata; tradidisse cum quo ab errore ad veritatem congregauit. etsi per plura noui testamenti loca manifeste pateat. volo tamen duas vobis super his auctoritates dumtaxat recitare. Quarum vna Mattheus est. xx. dicentis; sicut filius hominis non venit ministrari; et dare animam suam redemptionem pro multis; et reliqua.

Alia vero Johannis. xi. est dicentis. Unus autem ex ipsis cayphas nomine; cum esset pontifex anni illius; dixit eis; vos nescitis quicquam nec cogitatis. quia expediat vobis ut vnus moriatur homo pro populo; et non tota gens pereat. hoc autem a semetipso non dixit. sed cum esset pontifex anni illius prophetauit. quia ihesus moriturus erat pro gente. et non tantum pro gente. sed ut filios dei; qui erant dispersi congregaret in vnum; quam mortem si mansuete et tanquam agnus ad occisionem ductus acceperit. per euangelistas omnes suam recitantes passionem aperte videtur. Ipsum quoque cum iniquis reputatum fuisse. verificat Mattheus capitulo. xxvij. dicens. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones; vnus a dextris; et vnus a sinistris. Ipsum autem pro transgressoribus rogasse. testatur Lucas capitulo. xxij. vbi ait. ihesus autem dicebat. Pater dimitte illis. non enim

Johannes

Matheus.

Johannes.

Matheus

Lucas.

Partis prima

Judeorum ex-
positio

Confutatio ip-
sorum.

Judei.
Confutatio ip-
sorum.

Judei.

sciunt quid faciunt. Propterea quidem ipsum bonas res vidisse atque continue videre cum multis quoque et magnis participem esse; non oportet auctoritate probare. est enim hoc per se notum. quamuis hec omnia apud vos tanquam libri signati verba sunt. **E**go autem non propter hoc ab inceptis desistam: ut omni conatu vobis veritatem predicem: et vestrorum prauitatem ostendam qui ultra ea mendacia que super declarata prophetia dixerunt in subsequenti qua illam fortificare conantur ad deteriora procedunt. Nam cum lauda sterilis non peperit; decanta laudes; et letari non parturunt: quoniam multi filii deserte plures quam filii nupte dicit dominus subsequenti. c. liii. **P**ropheta inquit: ipse de hierusalem: que tanquam mulier sterilis: que nunquam parturit hucusque fuit locutum est aiunt: illam cum hoc confortando: quoniam multi plures filii deserte erunt. quam eius que nupta fuit: quod de alijs gentibus intelligunt.

Eorum autem falsitas ex eo patet. quia usque christi aduentum cum que hierusalem hic confortatur: alie gentes que fidem non habebant poterant filii deserte nuncupari: et iudei qui fideles erant filii nupte. **N**on enim poterat hierusalem deserta vocari: que deum in virum habebat. sed bene gentium terre que ipsum ignorabant.

Dixerunt quoque deserte filios. scilicet iudeos qui ad hierusalem reuertentur: plures quam alie mundi nationes esse debere. **Q**uod fatuum est dicere presertim cum per plures habeatis prophetias quam illi que ex vobis ad hierusalem redempti reuertentur pauci erunt. **S**emper enim. ut vos non latet: de residuis vestris prophetie loquuntur. **E**t habet propterea in prophetia quasi puncto modico dereliqui te: et in miserationibus magnis congregabo te in furore indignationis abscondi faciem meam parumper a te: quod dictum ab eis sic exponitur. nam esto quod captivitas vestra se multum elongaverit: quasi punctum modicum. tamen erit respectu magnarum miserationum quibus congregandi eritis.

Huius autem expositionis veritatem vosmetipsi iudicate: quod de captivacionis diuturnitate ad deum quotidie clamatis. et propheta in

In furore indignatōis abscondi faciē meā parump a te dicētez
 auditis. **C**ōtineē insup ī pphetia pticla hec. ecce coadu
 nādo coadunabit q n̄ ē de meis. q aut coadunaf tecuz sup
 te cadet; quā ipi sic actāt. Ecce coadunabit sup te populi.
 nō tñ de mādato meo. q aut cōtra te ad preliādū coaduna
 bit cadet. **Q**ua qdē expositiōe particule sensuz terminoz
 q̄ significatū euidenter corrūpūt. Certū ē. n. q q cum aliq
 coadunaf; nō contra se. s; p se coadunatur. **T**ñ prophe
 tie sensus cui tota aut dubium subiacet; quo etiā euz prece
 dente manifeste colligif hic ē. **N**ā cū gētium multitudinez
 per messiam vocandā eē per precedentes pphetias visum
 sit; et pro vobis; messiam pro maiorē parte nō recipientibus
 hierusalē cōtristanda esset; ipsam eē gentibus illis consola
 ri ppheta volens; inquit. **L**auda sterilis non peperit. **H**oc
 est. **T**u hierusalem que respectu eorum quos non peperit
 sti; sterilis nuncupari potes. laudem decanta. **A**ulto enim
 plures filij deserte. s. aliarum nationum que mediāte messia
 ad te venient erunt. q̄ tui proprij filij. scilicet israhel dum
 per ipsum mibi nupta vocaris. illi quoq; filij tui tunc voca
 buntur quos antea; deum non cognoscentes; filij deserte
 nuncupabāf. **Q**uozum multitudinem assignando prophe
 ta ad hierusalem dicere sequitur. **D**ilata locuz tentozij tui
 et pelles tabernaculozum tuozum extendantur; non cures
Nam gentes iste tabernaculozum tuozum pelles sua mul
 tudine extendere facient. **P**ari quoq; modo longos fac
 funiculos tuos; et clauos tuos consolida. ad dextram enim
 et leuam penetrabis. et huius ertensionis deinde causas p
 pheta declarans. subsequenter ait. et semen tuuz gentes he
 reditabit. hoc est christus iesus qui d semine tuo; et ex te e
 grediet; gētes hereditabit. **P**ostq̄ at cum filijs ad eaz de
 foris vēturis; ipsā cōsolauit. solaē eā cū marito dicēs. noli ti
 mere; quia non confunderis. et reliqua. vbi ait. quia marit⁹

Confutatio ip
 sorum
 Catholica ex
 positio

Pars prima

tuus qui fecit te erit dñs exercituum nomen eius qui deus
omnis terre vocabitur Quibus uerbis xpi diuinitatem de
notauit. Et cum parum post ipsius destructionem mediãte
xpo ab alijs gētibus venerãda esset. Subdit ppheta quasi
punctus modicus dereliqui te: et i miserationibus magnis
congregabo te cū hīs. s. gentibus. Et sic etiã in furore indi
gnationis mee aduersus iudeos pro peccato eoz abscondi
faciem meam pariter a te. Sed in misericordia sempiterna:
qua alias gentes ad te conuocabo: misertus sum tui dixit
redemptor tuus dñs. Itcirco de illa modica indignatione
nullam debes displicētiã habere: Et ad maiores p̄dictoz
certitudinez subsequēter: ppheta ait sicut aque noe istud
mibi est de quibus iurauit ne amplius inducerem sup terra
z reliqua. usq; ad particulam illam. Ecce coadunando co
adunabit qui non est de meis qui aut coadunatur tecū sup
te cadet. Quam ut cum eo quo ipsam cōsolari cepit cōclu
deret ppheta explicauit. Coadunãdo. n. ad te: ut sitū tui
uocent: gētes coadunabunt que de meis sicut israel nõdū
fuerunt. Quia aut tecū nūc coadunatur israel scilicet sup te
cadet. Veniet. n. contra eum mea ex uolūtate inimicus qui
ipsum supra te cadere faciet. Et q̄ casus hic sibi ledendus
non esset ipsam certificat deus eo quia in manu sua omnia
sunt potestq; in ea sua uolūtate agere z dicit Ecce ego cre
aui fabrum sufflantem in ignem prunas z proferentem uas
in opus suum z ego creaui interfectorem ad disperdendum
omne uas quod fictum est cōtra te non prosperabitur. Et
omnem linguam insurgētem tecum in iudicio condēnabis:
ubi certificationis causa prius q̄ ipsam certificationem pro
pheta assignat. Et deinde q̄ bonus hoc gentibus pro eaz
iustitia z fidelitate ab ipso merito datum esset notificare uo
lens concludit: hec est hereditas seruorum domini z iusti
tia eoz a me dicit dominus quasi diceret hec est hereditas